
segunda-feira, 11 de MaiO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
contar de publicação, devendo a prestação de contas ocorrer  
no prazo de 30 (trinta) dias, após término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE ABRIL DE 
2009
RICARDO ABEL DE BARROS TAVARES
Diretor de Administração e Finanças
LEIA-SE:
A DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que foram delegadas e considerando o memorando 
n° 141/2009 – GESV/CADS/DAF/SEAD de 08-04-2009.
RESOLVE:
Conceder a servidora ENOQUIA MARIA DE MIRANDA 
OLIVEIRA, matrícula n°286419/1, ocupante do cargo de 
Gerente e portadora do CPF n°056.291.792-68, lotada nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$500,00 
(Quinhentos Reais), para aquisição de material de consumo 
para   atender as   eventuais    necessidades da   GESV,
a qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
04.122.1202.4264-339030                                             R$ 
500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a 
contar de
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer  no prazo de 15 (quinze) dias, após período de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE ABRIL DE 
2009
RICARDO ABEL DE BARROS TAVARES
Diretor de Administração e Finanças

DISTRATO
TERMO DE DISTRATO

PARTES: SEAD e PAULO SÉRGIO DOS SANTOS MONTORIL
FUNÇÃO: Perito Médico
DATA DE ADMISSÃO: 18/09/2007
DATA TÉRMINO: 17/09/2008
ORDENADOR DE DESPESAS: Orlando Bordallo Júnior

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0436 – GS DE 26 DE MARÇO DE 2009, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31393 DE 06/04/2009.
Onde se lê:

José Maria Sardinha Júnior 55587306/1 Téc. Gestão Pública –  
Arquiteto

Leia-se:
José Maria Sardinha Júnior 55587306/1 Téc. Gestão de Infra-

estrutura
José Maria Sardinha Júnior 55587306/1 Téc. Gestão Pública –  

Arquiteto
Leia-se:

José Maria Sardinha Júnior 55587306/1 Téc. Gestão de Infra-
estrutura

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0533 DE 08 DE MAIO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/111595.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOÃO FERNANDO FURTADO NUNES, Mat.n° 
54196804-2 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Policia Civil do Estado, a contar de 25/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0534 DE 08 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/154290.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ROSEANI DA SILVA ANDRADE, Matr. nº. 5210682-3 
do cargo de Nutricionista, código GEP-ANSS-623.1 Classe “A”, 
lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
contar de 15/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0535 DE 08 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/150439.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 

de 24/01/94, LUCIANO AUGUSTO FAIAL NUNES, Matr. nº. 
57198425-2 do cargo de Médico – Especialidade: Pediatria, 
lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a 
contar de 01/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0536 DE 08 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/94862.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, IVONE DOS SANTOS VELOSO, Matr. nº.55586723-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
19/03/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0537 DE 08 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/171904.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANDERSON CLAUDIO BRASIL DA SILVA, Mat. n°. 
57203547-1 do cargo de Técnico de Manutenção, lotado no 
Centro de Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – 
HEMOPA, a contar de 24/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0538 DE 08 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/168457.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, EDSON BENEDITO BAIA FERREIRA, Matr. 
nº.57192896-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 29/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0539 DE 08 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/128045.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOÃO SANTOS NEVES DA SILVA, Matr. nº.541575-2 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0540 DE 08 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/171920.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARLENE NASCIMENTO DE SOUSA, Matr. 
nº.57203138-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD4-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 17/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 de maio de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no Diário Oficial nº 31412, do 
dia 04/05/2009, as portarias abaixo:

PORTARIA PS Nº. 0480, DE 04DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/547087
Valor da Pensão: R$ 399.99
Beneficiário(a): Maria dos Remédios Batista Santana
Ex-Segurado(a): Manoel Correa Santana

PORTARIA PS Nº. 0483 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/310906
Valor da Pensão: R$ 829,98
Beneficiário(a): Joaquim Pedro da Silva Filho
Ex-Segurado(a): Nelconita Costa da Silva

PORTARIA PS Nº. 0493 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/120956
Valor da Pensão: R$ 415,00
Beneficiário(a): Regina Souza de Lima
Ex-Segurado(a): Manoel Ferreira de Lima

PORTARIA PS Nº. 0496 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/87485
Valor da Pensão: R$ 3.158,38
Beneficiário(a): Nelma Valente Oliveira – (50%) – R$ 1.579,19
Beneficiário(a): Heliana Valente Oliveira – (50%) – R$ 1.579,19
Ex-Segurado(a): Miguel Laércio Amarante Oliveira

PORTARIA PS Nº. 0497 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/285119
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): José Casemiro Pereira
Ex-Segurado(a): Mariza de Sousa Pereira

PORTARIA PS Nº. 0499 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/565417
Valor da Pensão: R$ 7.462,02
Beneficiário(a): Raimunda Lopes de Sousa
Ex-Segurado(a): Teodoro de Sousa Filho

PORTARIA PS Nº. 0510 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/344641
Valor da Pensão: R$ 1.376,54
Beneficiário(a): Luis Ramon Carvalho da Silva– (33,34%) – R$ 
458,94
Beneficiário(a): Lana Sarah Carvalho da Silva – (33,33%) – R$ 
458,80
Beneficiário(a): Maria Claudilene Carvalho da Silva – (33,33%) 
– R$ 458,80
Ex-Segurado(a): Luiz Augusto Tabosa da Silva dos Santos

PORTARIA PS Nº. 0568 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/279868
Valor da Pensão: R$ 1.520,14
Beneficiário(a): Rosineuza Dolzane
Ex-Segurado(a): Raimundo Nonato Tavares

PORTARIA PS Nº. 0704 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/529906
Valor da Pensão: R$ 809,25
Beneficiário(a): Yuri da Silva Ribeiro
Ex-Segurado(a): Francisca da Silva Ribeiro

PORTARIA PS Nº. 0705 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/437255
Valor da Pensão: R$ 1.803,13
Beneficiário(a): Marlene Benicio de Sa Viana – (33,34%) – R$ 601,17
Beneficiário(a): Tainá de Nazaré Benicio Vianan – (33,33%) – R$ 600,98
Beneficiário(a): Gabrielle Vitória Benicio Viana – (33,33%) – R$ 600,98
Ex-Segurado(a): Evandro dos santos Viana

PORTARIA PS Nº. 0709 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/531623
Valor da Pensão: R$ 1.136,30
Beneficiário(a): Maria José de Moraes Rodrigues
Ex-Segurado(a): Dario Souza Rodrigues

PORTARIA PS Nº. 0712 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2009/009112
Valor da Pensão: R$ 1.920,53
Beneficiário(a): Haroldo Luiz Lopes dos Anjos
Ex-Segurado(a): Heddy Edna Seawright Lopes dos Anjos

PORTARIA PS Nº. 0715 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/451001
Valor da Pensão: R$ 643,25
Beneficiário(a): Meire Gançalves Albuquerque
Ex-Segurado(a): Roberto Cláudio da Rocha Albuquerque

PORTARIA PS Nº. 0716 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/481066
Valor da Pensão: R$ 2.766,16
Beneficiário(a): Celina da Silva Miranda
Ex-Segurado(a): Antonio Francisco Miranda

PORTARIA PS Nº. 0728 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/531623
Valor da Pensão: R$ 2.316,08
Beneficiário(a): Maria Bernadete Carvalho Oliveira
Ex-Segurado(a): Domingos Damasceno de Oliveira

PORTARIA PS Nº. 0729 DE 04 DE MAIO DE 2009
Proc. nº. 2008/464417
Valor da Pensão: R$ 3.380,02


